



Beslutningsforslag nr. B 9

Folketinget 2023-24

Fremsat den 4. oktober 2023 af Søren Espersen (DD), Jens Henrik Thulesen Dahl (DD), Dennis Flydtkjær (DD),
Susie Jessen (DD), Peter Skaarup (DD) og Inger Støjberg (DD)

Forslag til folketingsbeslutning

om forbud mod flagning med fremmede nationers flag

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte et lovforslag om forbud mod flagning med fremmede nationers flag. Forslaget skal træde i kraft senest den 1. juli 2024.

Bemærkninger til forslaget

Baggrund

Forslaget fremsættes på baggrund af Højesterets dom af 22. juni 2023 om, at en borger, som havde flaget med USA's flag, blev frifundet, jf. sag 3/2023.

Bekendtgørelse nr. 103 af 10. april 1915 om Forbud mod at benytte fremmede Nationsflag, som bygger på kongelige resolutioner fra 1833 og 1854, var grundlaget for forbuddet mod at flage med fremmede landes flag.

Højesteret fandt imidlertid, at forbuddet i bekendtgørelsen fra 1915 ikke har hjemmel i en lov vedtaget af Folketinget.

Som følge af dommen fra Højesteret har Justitsministeriet ophævet bekendtgørelser om flagning med fremmede nationsflag, jf. bekendtgørelse nr. 881 af 22. juni 2023, jf. REU alm. del – svar på spørgsmål nr. 929 (folketingetsåret 2022-23), hvorfor der i dag frit kan flages med fremmede nationsflag m.v. i Danmark.

Indhold

Dommens udfald var meget overraskende, idet forslagsstillerne og givetvis de fleste danskere havde det indtryk, at der eksisterede regler på flagområdet, som betød, at det ikke var tilladt af flage med fremmede nationers flag i Dan-

mark. Den nuværende retstilstand, hvor der frit kan flages med andre nationers flag, synes således ikke at harmonere med den ønskede retsstilling i Danmark.

Forslagsstillerne finder det derfor væsentligt, at der – som følge af Højesterets dom og konsekvensen heraf, hvor flagforbuddet er ophævet – nu endelig indføres lovgivning på området, så det ligger klart, i hvilket omfang der i offentligt rum kan flages med fremmede landes flag i Danmark. Forslagsstillerne ønsker, at lovforslaget udformes således, at den almindeligt gældende sædvane fra før Højesterets dom i juni 2023, lovfæstes, så udgangspunktet bliver, at det alene er tilladt at flage med Dannebrog i Danmark, medmindre der undtagelsesvis og kun i nærmere bestemt omfang gives dispensation til at flage med andre landes flag. Sådanne tilfælde kunne f.eks. være flagning med de nordiske landes flag og FN-, EU- og NATO-flag, og at det tyske mindretal i Danmark kan flage med det tyske flag.

Forslagsstillerne mener, at den nuværende retsstilling skal ændres hurtigst muligt, hvorfor regeringen pålægges snarest at fremsætte lovforslag, der hjemler et forbud mod at flage med andre nationers flag i det offentlige rum i Danmark, og som senest skal træde i kraft den 1. juli 2024.

Skriftlig fremsættelse

Søren Espersen (DD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forbud mod flagning med fremmede nationers flag.

(Beslutningsforslag nr. B 9)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.